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pilni chorai, tai bent jų

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS

Komitetas jau trečią savai-

h

organizacinis darbas*’ ir 
eis su tokiu dvasios pa-

Šiomis dienomis ir Bulgarija i 
išsilaisvino iš Versailles taikosi 
nuostatų, draudžiusių jai ture-i

buvo at- 
pasirodė

VĖL KALBA APIE MIRTIES 
SPINDULIUS

NEW YORKAS, rugpiūčio 3
— Ir Amerikos lietuviai 

Parodai,

WASHINGTON, D. C., rūg
ti daugiau, kaip 20 tūkstančių | Pįūčio 3 d. — Prasideda są- 
kariuomenės. jjūdis su tikslu sustiprinti

Berods, Bulgarija —.pasku- (Wagnerio darbo aktą. Tas rei- 
tinė valstybė, baigusi gailėtis i kalas iškeltas senato civilinių
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UI. METAI. 178 ,<470) N. Telephone: EVergreen 7-7840

Pirmyn pirmyn

117 metų serps
Kas jiems rūpi 

» •• 4" *

JUOZAS TYSLIAVA

Kaip jau žinoma, lenkai ne
leido Chicagos lietuvių chorui 
Pirmyn, nuvykusiam į Vilnių, 
dainuoti

Lenkai suprato, kad Ameri
kos lietuvių jaunimo choro pa
sirodymas Vilniuje padarys di
delį įspūdį vietos lietuviams. 
Dėl to jie ir neleido chorui 
koncertuoti. Bet lenkai vis dėl
to buvo blogai apskaičiavę. 
Jie<nesuprato to, kad šitoks jų 
elgesys taip pat patarnaus mū
sų propagandai.

Chicagos jaunimas, grįžęs 
į Ameriką, galės visiems papa
sakoti, kaip slegiami Vilniaus 
krašto lietuviai. Kaip jiems 
varžoma kultūrinė laisvė.

Pirmyn choras grįžta atgal 
į Ameriką. Jie bus New Yorke,

^ARy

Jau tik dešimts dienų iki metinio VIENYBĖS pikniko. Visi 
Didžiojo New Yorko ir jo apylinkių lietuviai kviečiami j šią di
dele tautine pramogą dienraščiui palaikyti.

BROOKLYN, NEW YORK, KETVIRTADIENIS, 1938 M., R UGPIOCIO-AUGUSTJ_D. KAINA 3 CENTAI

SLAPTUOSE ČEKŲ MANEVRUOSE 
DALYVAUJA 400,000 VYRU

AMERIKOS LIETUVIU JUNGTINIS CHORAS,/ / 2,000 DAINININKŲ 
GARSINS LIETUVIŠKĄJĄ DA1NĄ PASA4/.ĖJE PARODOJE

do slaptus manevrus, kurių 
tikslas yra pamokyti

Hodža Įspėja, tad Čekoslovakijoje yra viena vy 
riausybė, o sudėtai yra tiktai tautinė mažuma
PRAHA, rugpiūčio 3 d. —(Tankai vartojami drauge su 

Be oficialių įsakymų ir be jo-j pėstininkais, turi radiją ir pa
klos viešos propagandos, če- tranką, o taip pat pasižymi di- 
koslovakijos kariuomenė vyk- dėlių greitumu.

Vyriausybės posėdyje tąrta-!
krašto oi dėl derybų su sudėtų vokie- 

gynimo tūkstančius jaunuolių, čiais. šios derybos turėjo jau 
Kalbama, kad atsargos (re-:vakar prasidėti, dalyvaujant 

zervo) kareiviai sutemus atve-i atvykusiam anglų tarpininkui 
žami į slaptas kareivines, kur Runcimanui. 
jie kariškai parengiami be pa- > 
šalinių liudytojų. Tas daroma'vo šaltumo 
slaptai, kad Vokietija vėl ne
skelbtų protestų.

Gautomis žiniomis, tuose 
manevruose dalyvauja apie 
400,000 vyrų. Naudojami nau
jausi bombovežiai ir tankai.

Čekų vyriausybė neslepia sa-1 
santykiuose su 

s Runcimanu. Kalbama, kad mi- 
'nistras pirmininkas Hodža ren-1 
giasi įspėti Runcimaną, kad j 
vyriausybė yra pasiryžusi iš
klausyti sudėtų vokiečių pa
siūlymus ir kad sudėtai yra tik 

___ ___________  ____ , Tų bombovežių ir tankų tak- i tai tautinė mažuma krašte, ku 
rodos, liepos 12 ar 13 dieną, tikoje panaudojamas patyri-iris turi vieną tautinę vyriausy 

mas iš dabartinio ispanų karo, i bę su Hodža priešakyje.Jiems pasitikti, Vienybės ini
ciatyva, sudarytas komitetas, 
kuris tą patį vakarą žada pa
vaišinti jaunuolius. Vaišės ruo
šiamos Vienybės namo, arba 
Susivienijimo salėje.

Pirmyn choras tikrai padarė 
•žingsnį pirmyn, atsilankyda
mas Lietuvoje. Tai pagarbos 
vertas jaunimas. Patirta, kad kova su streikais valdžiai ir pramo

nės bendrovėms padaro stambių išlaidų 
--------------- — ---------------------------- - --------------------------------

A

Hitlerio dovana Fordui. — H. Fordo 75 metų amžiaus 
sukakties proįga Vokietijos kancleris Hitleris apdovano
jo šį automobilių didiką Vokietijos erelio didžiuoju 
kryžium, aukštuoju vokiečių ordinu, skiriamu kitatau
čiams. Vokiečių gen.J konsulas K. Kapp’as, dešinėje, įtei
kė ordino ženklą Fordui, kairėje.

sėjo 10 dieną Lietuvių Diena Pa1939 me’* 
saulinėje .'arodoje New Yorke pasižymės 

milžinišku lietuviškuoju koncertu
chorai yra pasiryžę dalyvauti 
Pasaulinės Parodos Lietuvių 
Dienoje. Kai kurie chorai tu
ri sutaupytų pinigų kelionei.

Ligi šiol pasižadėjo dalyvau
ti Lietuvių Dienoje jau apie 50 
chorų iš New Yorko, New Jer
sey, Pennsylvania, Connecti
cut, Massachuessett ir Illinois 
valstybių. Iš Chicagos atvyks 
jei ne 
dalys.

Jei 
toliau 
kilimu, kaip ligi šiol, jungti
nis choras galės būti sudarytas 
iš 3,000 žmonių.

Numatyta, kad Lietuvių Die
nos koncerte bus dainuojami 
vien tik Amerikos lietuviu kū
riniai. Stasys Šimkus, kaupo il
gai gyvenęs ir veikęs Ameriko
je, taip pat įeina į tų kompo
zitorių sąrašą.

Be chorų ir eilės žymesnių 
dainininku solistų, numatoma 
pakviesti Metropolitano operos 
žvaigždė Ona Kaskaitė (Kat- 
kauskaitė).

Iš visko matyti, kad Ameri
kos lietuviai rengiasi kitais me
tais tinkamai pasirodyti ir ga-

d.
lengiasi Pasaulinei 
turi 1939 metais įvyks New 
Yorke.

Trobesys, kur bus Lietuvos 
skyrius, jau statomas. Taip 
pat vykdomas ir pasirengimas 
tinkamai dalyvauti toje paro
doje.

Vienas iš svarbiausių įvykių 
parodos metu bus Lietuvių 
Diena, 1939 m. rugsėjo 10 die
ną. Susidaręs Lietuvių Dienos 
Komitetas su žymiu muziku 
profesorium J. Žilevičium prie
šakyje, jau iš anksto rengiasi 
didingam lietuvių koncertui.

Gautomis žiniomis, Lietuvių 
Dienos koncerte dalyvaus dau
giau kaip 2,000 dainininkų, 
kurie sudarys didelį jungtinį 
chorą.

Ligi šiol vien Amerikos lie
tuvių parapinių chorų daly
vių bus arti 2,000. Be to, daly
vaus ir kiti lietuvių chorai. 
Chorai surašomi, neatsižvel
giant į idėjinę srovę, prie ku
rios chorai priklauso. Bostoniš- 
kė Gabija taip pat pasižadėjo 
dalyvauti.

Profesorius J. Žilevičius lan
kėsi didesnėse kolonijose ir ta- lingai paskleisti lietuviškosios 
rėsi su lietuvių muzikais. Visi dainos garsą.

laisvių komitete.
Minėto komiteto pirminiu-' 

kas senatorius LaFollette’as 
iš Wisconsino pareiškė: .

“Komitetas yra surinkęs pa
kankamai įrodymų ir pareiš
kia, kad teisė organizuoti ben
dras derybas yra apvylusi.

didžiojo karo nuodėmių. Bet 
Bulgarija, įstodama į Mažają 
Santarvę, - aiškiai parodė, ko
kiais keliais ji nori eiti. Tuo 
farpu, 'kai, pavyzdžiui, Vokie
tija nusikratė Versailles taikos 
sutarties, galima sakyti, jėga, 
tai Bulgarija įgijo ginklavi
mosi teises taikiu jr gražiu bū- Būsimoje kongreso sesijoje bus 

pasiūlyta sustiprinti dabartinį 
Neveltui sakoma, kad pa-J įstatymą”.

šaulyje nėra nieko amžino. Komitetas jau trečią savai- 
Kadaise garsusis Vienos kong- tę tyrinėja, kaip darbo aktas 
resas panašiai buvo suvaržęs į yra vykdomas gyvenime. Ir 
ir Prancūziją. Bet, laikui bė-1 §tai kas patirta. 1 1 • v 1 1 — • •

BOSTONAS, rugpiūčio 3 d. į 
— Majoras Artūras Morgan-1 
’as pareiškė, kad karo depar
tamentas yra skyręs stambią 
pinigų sumą jam ir jo žmonai i 
daryti bandymams su jo- iš- Į 
rastais mirties spinduliais. ‘

Sako, tie mirties spinduliai •: 
galį pakirsti lėktuvą, skren- ’ 
dantį ligi šešių mylių aukščio.

VĖLIAUSIOS PASAULINES ŽINIOS

gant, tie varžtai subyrėjo ir 
šiandien Prancūzija vėl viena 
iš stipriausių -valstybių pasau
lyje.

Šiuo atveju istorija nuolatos 
kartojasi.

Jūs, be abejonės, atsimena
te, kaip pernai Amerikos spau
da rašė apie seniausią Lietuvos 
žmogų Kuršonį, sulaukusį 116 
metų. Šiomis dienomis šitas 
Lietuvos šimtametis senis mirė.

Iki pat mirties Kuršonis dir
bo visus ūkio darbus. Prieš 
mirtį jį buvo aplankęs vieno 
Amerikos spaudos sindikato 
atstovas, norėjęs patirti to il
go amžiaus paslaptį. Senis ko
respondentui atsakė:

“Man buvo sunkoka gyventi 
iki 100 metų. Vėliau gyveni
mas pasidarė labai lengvas. 
Žmogus, ' sulaukęs 100 metų, 
jau negalvoja apie mirtį. Aš 
jau senini negalvoju apie mir-

Tautinės gvardijos naudoji
mas, ginklų vartojimas ir ki
tokį apsaugos būdai, kokie bu
vo naudoti per streikus pramo
nės dirbtuvėse (kaip antai: 
Republic Steel Corp, ir Youngs 
town Sheet & Tube, Co.), atsi
ėjo ligi 4,144,000 dolerių.

Be to, paaiškėjo, kad Re
public Steel bendrovė savo pi
nigais atlygino miesto ir spe
cialiai policijai už ginklų ir šau 
namosios medžiagos vartojimą.

Tokie reiškiniai aiškiai rodo, 
kad dabartinis įstatymas apie 
darbo reikalus ir streikus turi

KAUNASf--rugpiūčio 2 d< Ministras pirmininkas Mironas 
spaudos atstovams pareiškė, kad - lietuvių-lenkų santykiai 
normaliai plėtojasi. Susisiekimo klausimai jau sutvarkyti ati
tinkamomis sutartimis. Prekybas derybos laikinai pertrauktos 
kai kuriems klausimams išaiškinti, bet bus tęsiamos toliau. 
Tačiau tenka pagailestauti, kad normalių santykių užmezgi
mas nepalengvina Vilniaus lietuvių būklės.

Dėl santykių su Bažnyčia Lietuvos vyriausybė įteikė Vati
kanui savo aiškinimų projektą, į kurį atsakymas dar negau
tas.

Būklė Klaipėdoje aprimo, incidento priežastys tiriamos. 
Vyriausybė griežtai vykdys Klaipėdos sutartį (konvenciją). 
Nauji rinkimai Klaipėdos Krašte įvyks senuoju kiek suprasti
ntu įstatymu. Karo stovis, priėmus naujus viešojo saugumo 
įstatymus, bus panaikintas.

KAUNE BEDARBIŲ 
NEBĖRA

JAU

metu 
vieno

KAUNAS. — šiuo 
Kaune jau nebeliko nė 
bedarbio.

___ „__ _____  t Vieni bedarbiai gavo
tį. Tas man ir padėjo sulaukti įstaigose naujose įmonėse, o 
ilgo amžiaus”. j kiti prie statybos ir žemės ūkio

Lietuvoje yra ir daugiau to- darbų.
kių šinitamečių senių, “negal
vojančių apie mirtį”. Bet nuo- rudenį, pasibaigus žemės ūkio 
sta-biausia tai, kad Lietuvos
spauda apie Kuršonį beveik j visi Kaune bedarbiai būtų ap- 
nieko neparašė. Tuo tarpu net 
Amerikos laikraščių atstovai 
juo buvo susidomėję.

darbo

Savivaldybė daro žygių, kad

darbams ir statybos sezonui.

rūpinti darbu.

Europos . spauda praneša, 
kad 1940 metų tarptautinė 
olimpiada tikrai būsianti Suo
mijoje. ;;

ponijai brangiai kaštuojąs ka
ras Kinijoje ir kad, be to, Ja
ponija nesitiki taip greitai 
baigti karo veiksmus.

Japonai siūlo surengti kitą 
1944Tai1 parodo, kad Japonija tarptautinę olimpijadą 

ruošiasi dar ilgai kariauti, jei-, metais. O tuo tarpu Olimpija- 
gu ji atsisakė duoti vietos {da bus Helsinky, Suomijos sos- 
olimpijadai. Tarptautiniams 
olimpiniams Žaidimams Japo
nijoje surengti generalinis sek- 
reorius parašė olimpiniam 
komitetui Lausanoje, įad Ja-

tinėje.
Kaip žinoma, Suomija — 

pasaulinių sportininkų kraštas. 
Buvęs pasaulinis bėgimo čem
pionas Nurmi taip pat suomis.

Kalbama, kad prezidentas 
Rooseveltas rengiasi Minea
polio teisėją John P. Deva
ney paskirti aukščiausiojo 
teismo teisėju, vietoj mirusio 
teisėjo B. N. Cordozo’s.

KAUNAS, liepos 31 d. Ministras pirmininkas Mironas 
uždarė Tautinę Lietuvos Olimpijadą ir po to iškėlė užsienio 
lietuviams ir laimėtojams puotą, kurioje labai jaukioje nuo
taikoje vaišinosi įvairiuose kraštuose ir pasaulio dalyse gy
venantieji lietuviai. Kaip paprastai, visų dėmesys 
kreiptas į Amerikos lietuvius, kurie taip gražiai 
olimpijadoje.

KAUNAS, rugpiūčio 2 d. Šiomis dienomis buvo 
Kaune su dideliu pasisekimu įvykusi priešalkoholinė paroda, 
kuri perkeliama į kitus apskričius. Kaune parodą aplankė 
per 40,000 asmenų.

KAUNAS, rugpiūčio 2 d. Lietuvos krepšinio rinktinė, va
dovaujama žinomo sportininko Lubino, nugalėjo Amerikos 
lietuvių rinktinę labai aukštomis pasekmėmis 44:24.

nėse ties ginčytinu Čankufeno kalnu. Ir rusai ir japonai skeL 
b’a savo laimėjimus. Japonų lėktuvai raugoja sovietu pasieni. 
Sovietų Sąjunga pareiškė protestą dėl japonų kariuomenis 
veržimosi į sovietų žemes.

Vokiečiai nemano, kad gali įsiliepsnoti karas tarp Japoni
jos ir Sovietų Sąjungos.

BARCELONA. Vyriausybininkų kariuomenė puola į Terua- 
lį iš dviejų pusių ir prisiartino 10 mylių atstu nuo Teruelio. 
Frankistai atkakliai ginasi ir, markiai puldami, nubloškė 
vyriausybininkus atgal, kitapur Ebro upės aukščiau Tortosos.

Frankistai pasiryžę neprilei:ti vyriausybininkų • aršiau 
Gandesos. Jie stengiasi apsupti priešininko kariuomenę tri
kampyje ties Ebro upe. .

ŠANCHAJUS. Japonų kariuomenė užėmė Hwangmeju, ku
ris yra prie ikelio į Hankovą.

Jungtinių Valstybių pasiuntinybė Amerikos laivu keliasi 
upe į Čunkiną, kur kinai kelia laikinąją savo sostinę iš Han- 
kove, 500 myliu į vakarus nuo Hankovo.

Kinai atidarė Yangtzės upės tvenkinius, 10 mylių aukš
čiau Kiukjango.

BERLYNAS. Iš patikimų sluoksnių patirta, kad vokiečiai 
nemano naudotis susirėmimais rusų-japonų pasienyje ir pulti 
Rusiją. Nežiūrint to, vokiečiai tvirtina savo pasienį ties Olan
dija, Belgija, Prancūzija, Čekoslovakija ir Lenkija, išski
riant Lietuvos, iš kur vokiečiai nemato jokio pavojaus.

PRAHA. Diplomatai neturi vilties, kad Čekoslovakijos vy
riausybė ir sudėtų vokiečiai gali gražiuoju susitaikinti, nežiū
rint anglo Runcimano misijos.

BERLYNAS. Vokietija ir Prancūzija pasirašė prekybos su
tartį. Tas rodo šių dviejų valstybių santykių gerėjimą.

Pienas vežamas laiveliais. — Liepos mėnesio potvyniai neleidžia naudotis visais saus- 
keliais. Čia matome, kaip pienininkai Išvežioja pieną laiveliais Bostone. •' ■

LITUANISTIKOS KURSAI Užsienio pirkliai užplūdo 
--------  Kauną

KAUNAS. — Draugijos Už-Į KAUNAS. — šiuo laiku į 
tienių Lietuviams Remti litus-' Kauną atvyksta labai daug už- 
nistikos kursai užsieniečiams sienio pirklių, ypatingai daug 
lietuviams mokytojams Palan-‘anglų, prancūzų, lenkų ir ki- 
go.ie atidaryti liepos 4 d.

Kursų vedėjas Klaipėdos
■tų tautybių.

Len-kų pirklių antplūdis aiė- 
| instituto inspektorius Z. Kuz-; kinams tuo, kad netrukus lau- 

Kursus lanko keturių I kiama susidarysiant •Lietuvos- 
Lenkijos prekybos sutarčiai, 
po ko laukiama gyvų biznie
riškų santykių, kuriems jau 
dabar praktiškai ruošiamasi.

mickis. 1 
valstybių užsieniečiai lietuviai

Špižo liejykla gavo medalį

KAUNAS. — Lietuvos špižo 
bei metalo liejykla “Vilijam
polė” gavo aukso medalį įvy
kusioj Briuselio parodoj, šioj 
parodoj f-ma, “Vilijampolė” 
1937 metais buvo išstačiusi sa- 

[ vo išdirbinius.
šiomis dienomis minėtai fir- 

: mai buvo atsiųstas medalis ir 
t diplomas. Diplomas rašytas 
(prancūzų ir lietuvių kalba.

ORAS
Numatoma: iš dalies debe

suotumas, popiet ar vakare ga
li būti lietaus.

Saulė teka 5:53, leidžia 
8:10. Dienos ilgis 14 vai. 1 
min.
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Atėjo ir pati svarbiausia va-

ten, kur

Iii

Mes be Vilniaus nenurimsim, 
ne.” I ik pamažu minia skirs
tėsi.

Į

fe

Didingas ir įspūdingas die- vių. Traukiant jiems gatvėm su 
nas Kaunas pergyvena, tai Pir
mosios Tautinės Olimpijados

K

1938 m

KODĖL SLA NAMAS “FEAPAUZE”? TAUTINĖS OLIMPIJADOS LIEPSNA UŽDEGĖ
Taip netikėtai pastarajame 

seime be nusikaltimo pašali
nus ilgametį organizacijai pa
siaukojusį p. S. E. Vitaitį, jo 
vieton išrinkus net delegato 
teisių neturintį advokatą p. K. 
Jurgelionį, daug kas tikėjosi 
permainų musų organe, Tėvy
nėje. Na ir neapsirikta. Nariai 
pastebėjo tai, ko nebuvo lau
kiama.

Ko buvo tikimasi?
Laukiama buyo, kad nauja

is redaktorius pasveikins SLA 
lanus, kurie per pusę šimtme
čio. uoliai besidarbuodami, pa
darė galimu naujam redakto
riui į tą vietą ateiti ir pradėti

to, kuomet jis įžengė į SLA re
dakciją? Ar tuos Susivieniji
mo du milijonus dolerių jis lai
ko savo privačia nuosavybe? Į Nepanrastai įspūdingos Olimpijados išvakarės 
Juk ne paslaptis, kad per pa-į ' , *— ‘ J v ' - - ’J - ----
staruosius dvejus metus p. Jur
gelionis kuriam dabar tūkstan
tis dolerių ne pinigas, penkis 
kartus buvo susipenduotu už 
savo duoklių neužsimokėjimą, 
be to, ir dėl to negalėjo būti 
seime delegatu, neturėdamas 
reikalaujamų kvalifikacijų.

Namas yra vienoj iš geriau
sių ir turtingiausių miesto da
lių, pačiam? centre, du šimtai 
sieksnių nuo centralinio pašto, 

savo darbo vaga versti, kad tie Pa^ nuo Pennsylvania
SLA dirvonai negulėtų dyki, pastatai užima keturis kvar- 
kad jie duotų ko geriausių į geležinkelio stoties. Tie du 
vaisių ateityje. Lalus. Tame pačiame bloke,

Gal būt, mūsų naujasis re-; kur SLA namas, yra prancūzų 
daktorius pasitaisys savo ark- ligonine -brangūs apartamen- 
lą, bet šios pirmutinės keturios iturtingi žmonės gyvena, 
vagos, nuvarytos labai kreivai, j “flapauzių” visai nėra. Kuo- 
visai taip, kaip pradinio arto-imel; nekilnojamos nuosavybės 
jėlio, o ne patyrusio savo ama- buvo normaliam stovyje, 1932 

. tą ua jininko. SLA dirvoje pri-: m-» Susivienijiui buvo dvigu- 
daryta “ubagų", bet manome, i kai, $60,000 siūloma, už tuos 
kad jis, tą savo arklą pasitai-!namu5’ kurios dabar mūsų re- 

jei norės, galės puikiai ar-: faktorius “flapauze ’ vadina.
ti. Tad laikas parodys, kaip' Kad “istorijos pamiršti 
rūpestingai jis savo vagą po; žmonės , pirkdami namą, pa- 
vagos varys toliau. ' vogė $8,500, tai SLA nariams

Ponas Jurgelionis, paėmęs ■ didelė naujiena, dar lig šiol 
savo vietą po seimo, tarsi po ■niekas- tokio kaltinimo namo 
didžiojo karo ties Verdūnu, ar pirkimo komisijai neprimetė, 
po Pompėjos katastrofos, . n?-: nors namo pirkimas nebuvo 
rado akmens ant akmens, vis-U°kia paslaptis SLA nariams, 
kas sugriauta, išeikvota, išvog-jnes pilni raportai ir sąskaitos 
ta, sunaikinta... Todėl jis su-puvo seimams pateikta, 
sunka. ? redaktoriau, tie žmo-

■ ATGIMSTANČIAM SLSI- jn^s (jar nepamiršti, jie dar gv- 
VIE^UBIUI NAUJAS s NA-(vi> jr (iš$kyrus veHonį A 
MAS N AL JO J VIETOJ . įMartų) visi jie buvo praeitame 

Rašytojas iš anksto ’pasisa-j gejme ]e,gaĮūs delegatai. Tai P.
*0: W. Birštonas, p. V. Ambraze-

“Jeigu aš rašyčiau satyrą; vičiu3> p j Tareila įr ady j
2»pie SLA. Centro namą, tai ji.g Looatto. Tai namo pirkimo 
padarytų garsesnė už Kudir- koipisija? visi gart)ąs nusipel- 
kc^ Tiltą . nę SLA veteranai, kuriuos da-

Kad nepasidarytų per daug;.jar Tainsta apvagini, nenuro- 
garsu, tai pradedama nuo dydamas jokių faktų. Ar ma- 
flapauzės.. Girdi: na^ kad ^ie narjaj neparei-

Tas namas buvo daug metų ka]aus Tamsta tą įtarimą vie-
_ .atgal statytas kaipo “flapau-;§ai atšaukti? ‘

zė" miesto skurdžių priglaudi-j Tamsta nori SLA nariams 
nuli (lodging house) 1909 Tne“iįkalibėti kad šitie garbingi vy
tais istorijos jau užmiršti lab-:ra- yra padarę kriminalinį nu- 
dariai sutaisė tą namo pirki- įkaitimą. SLA nariai, išrink- 
mą taip., kad vietoj $22,500 S darni Tamsta redaktorium ir 
T A .. ..X K Art”

(pavesdami savo organą į 
Tamstos rankas, nedavė tei
sės jiems inkriminuoti.

Nenusiminkite. SLA nariai, 
visados tažp nebus. Kol mes 
Susivienijimą išauklėjome, tru- 

: ko 52 metai. Taip greitai su- 
i naikinti jo niekas nepajėgs. 
Tai dar tik pradžia pabaigos. 
Šių dviejų metų bėgyje nariai 
gaus progos prasitrinti savo 
miegūstas akis ir, apsidairę 
pamatys, kas jų dirvonus kre- 
vezuoja, kas “flapauzes" ir 
kokiais tikslais “hudavoja”.

Advertising rates on application
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;. — Širdingai sveikino pa ja 
riškąją Lietuvą. — Istorinis vilniškiu sportininkų sutikimas.

vtliavomis entuziasmui nėra ga
lo. Kur valstybių, kur kon
tinentų sienos? Nėra, jų, kai 
viso pasaulio lietuviai jaunuo
liai susirenka savo tautos gar
bei pasirodytit. Klaipėdiškiai, 

! pajūrinės Lietuvos atstovai, tie- 
ne iš užsienio. 1

buvo Olimpijados atidarymas, 
jau nuo pat išvakarių. Tai bu
vo jau ne tik sportininkų, tai i 
buvo visos tautos dalykas.

Jei jau visomis paskutinėmis ita’ J1* iš užsienio, bet ir jie 
dienomis Kauna užviešpatavo I gatvėmis sukeha en-
olimpinė dvasia’, tai šeštadtenio t.uziasm«- Val,° ,šftk,an!s lr Pa
vakare toji dvasia pirmą kartą Jimams »“a &al°- . J?. vadal
viešai pasireiškė visiems ma; 
tomoj formoj. Prie Karo Mu
ziejaus. prie Nežinomojo Kar
žygio paminklo; tos mielai ir 
pagarbiai lankomos tautos šven 
tovės, šalia nesuskaitomų tūks
tančių tautiečių susirinko gerai 
disciplinuotos lietuviškos jauni
mo gretos “pasiimti iš čia lieps
nos dalį ir nusinešti
vyks mūsų džiaugsmo šventė ir 
Įgyvendinti linkėjimą, kad kar
žygių dvasia apimtų visus lietu
vius ir telktų vieningon šei
mom” kaip prie aukuro pareiš
kė Olimpinio Komiteto pirmi
ninkas dir. Augustauskas.

Tolimų užjūrių broliai, se
sers padėjo gražius vainikus, nu

Ju vadai 
santarietis Šepokas ir kiti ne
vengia atsakyti bent sportišku 
sveikinimu. Bendrai visai Olim
pijados dalyvių eisenai per 
miestų traukiant, susiliejo trau
kiantieji ir Jydintieji į vieną 
širdingos tautinės vienybės kū
ną. Čia marširavo sveika dva
sia sveikam kūne. Bet visi, ir

tiečių (gausiai ir iš Klaipėdos 
klasto) bei užsieniečių pripil
dė Valstybinį Stadioną dar il
gai prieš pačias atidarymo ce- 
itmonijas. Atidarymas buvo 
peiduotas ir per Kauno bei

LA užmokėjo už jį $30,500 .
Be šito išsireiškimo ir žmo

nių inkriminavimo štai kas ten- 
•ka pasakyti:

Tuo laiku už tą namą buvo 
užmokėta “CASH”, grynais pi 
nigais, $31,000. To namo savi
ninkas taip pat ten gyveno. Jej 
žmogus, parduodamas namą, 
paėmė $31,000, tai faktas pats 
už save kalba, kad nebuvo 
“flapauze" miesto skurdžių 
priglaudimui. ___

Seniau krautininkėlis, į 
bangą nusipirkęs dešrų, buvo 
vadinamas “budžujum”, o da
bar žmogus, vertas trisdešim
ties vieno tūkstančio dolerių, 
pavirto į skurdžių, “flapauzė- 
je" gyveno. Iš kur mūsų redak
torius milijonais pradėjo skai
tyti, kad tūkstančiai jam jau 
nepinigas? Ar nuo to momen-
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tautai tai buvo didi šventė. Nuo 
tos dienos lietuvių jaunimas 
pradeda naują vagą. Kada 
Valstybės Prezidentas, Olimpi
nio Komiteto ir tūkstančių šir
dingai sutiktas, pasirašė Olim
pijados atidarymo aktą, kada 
patrankomis griausmingai dun
dant pakilo olimpinė vėliava, 
kada išlėkė būriai karvelių, ka
da sportininkai iškilmingą ohm 
pine priesaiką davė ir pasiža
dėjo būti ištikimais amžiniems 
Lietuvių Tautos siekimams, ug
dyti jėgas tiems siekimams vyk
dyti, visur ir visuomet saugoti 
ir ginti Tautos garbę, tvirčiau, 
greičiau, gražiau tarnauti Lie
tuvai—tuomet ne tik iškilmių 
dalyviai, tuomet, beje, visa tau
ta jautė per save einant naują, 
šviežią pasiryžimo srove. Ati
darymo iškilmės buvo įžanga 
į pačias Olimpijados varžybas,, 
kurios tęsis net dvi savaites 
Kaune ir Klaipėdoje. Tų var
žybų smulkmenos domins pir
moj eilėj sportininkų pasaulp 
Bet patsai Tautinės Olimpija-

vo vienas kūnas ir viena dvasia.
Sekmadienio rytą, oficialaus 

Olimpijados atidarymo dieną, 
Kaunas skendėjo vėliavų jūro
je. Šis sekmadienis liks istori
niai įdomus dar ir kitu atžvil
giu. Turėję jau šeštadienio ry- 

! te atvykti Vilniaus lietuviai 
sportininkai su garbingu ir vi
soj lietuvių tautoj pagarsėjusiu 
vadu Žižmariu, ryžtingai apgy
nusiu tautos vardą, Kauno sto
tyje buvo sutikti- daugel tūks
tančių žmonių. Tai pirmas kar
tas, kada Vilniaus krašto lietu
viams vėl lemta sąmoningai, 
bendram tautiniam žygy daly
vauti. Neaprašomas entuziaz
mas kauniškius, ne tik kauniš
kius, bet . visus Kaune esančius 
pasaulio lietuvius užvaldė tiems

Bučiuoja ranka. — Šis įdomus paveikslas trauktas Ang
lijos karaliaus Jurgio ir karalienės Elzbietos lankymosi 
metu Prancūzijoje. Paveiksle matoma, kaip Prancūzijos 
■prezidentas Alb. Lebrun bučiuoja ranką karalienei Elz- 
bietais.
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NEŽINO. KAKARO

— Šita dainininkė turi pui-

išgirdome gretimame kamba
ryje garsiai kalbint. Pradėjo 
me klausyti, kas či|i do tru-kš- 
mas. Tuojau įsiti

kią koloratūrą, ar ne.tiesa, Da- 
Įnute? -r

— Atrado kuo gėrėtis, ge- « • • * • 1

si, konspiruoja prieš kitaip

Rašo EILINIS DELEGATAS -pasako. O jej tkuriė ir supran
ta šitokios veidmainystės že- 

įmus tikslus, tai .< pasipriešinti 
nedrįsta. Neteks -“kazionos" 
kelionės, užlaikymo jr vaišių...

j arčiau geležinkelio punktų. 
Japonų okupuotose srityse par
tizanai yra sudarę savo val
džias. Jie savo valdžiose turi

šventos melodijos ir Tautos 
Himnas, užsidegė Olimpijados 
dalyviai prie aukuro savo olim
pini žibintą ir traukė į Olim
pijados aikštyną. Traukimas_ 
Kauno vyriausiomis gatvėmis 
buvo toks jausmus pagaunan
tis, kad išjudino ir šalčiausio 
kraujo piliečius. Juk tie tūks
tančiai šviežių jaunuolių ir mer
gaičių, kurie čia nešini žibintus 
traukė per miestą, tai atstovai 
ne tik dabarties, bet ir ateities
tautos pačių brangiausių sluogs-1.?* 
nių. Sveikam kūne sveika siela 
nešė žibintus į šviesesnį, gar
bingesni lietuvių tautos rytojų. 
Žibintų liepsna uždegė Olimpi
jados aukuro ugnį, kuri degs 
jau per visą Olimpijadą Kau
ne ir Klaipėdoje laiką. Bet lie
tuvių tautai uždegta kūniškos i 
ir dvasiškos pažangos ugnis 
degs amžinai ir skatins kiekvie
ną tikrą lietuvį prie 
tesnių darbų.

Nenuostabu, 
dėmesį visuose tuose 
muose patraukė ir tie Anglijos. j

Juos stačiai ant rankų nunešė į 
Prie Pažangos rūmų, 

kur jie sustojo, susirinko tūks
tantinė minia ir ritmišku choru 
“Žiž-ma-ras” tol šaukė, kol tas 
pasirodė. Iš minios pasigirdo:

sai tautai visiems laikams. Nes 
Lietuvių Tauta nori kūniškai 
ir dvasiškai adgti, stiprėti, pa
žengti ir gražesnė pasidaryti. 
Tautinės Olimpijados aukuro 
ugnis liks gyva ir gyvins visas 
mūsų tolimesnes geras pastan
gas. . v.

Socialkomunistų fronte
Socialkomunistų frontas ma

nevravo visiškai kitokia nuo
taika. Jis iš anksto ruošėsi už
valdyti seimą, kad galėtų ište
sėti savo pažadus: duoti py
los tautiniams delegatams. To
dėl “pažangieji" jau sekma
dienio vakare prieš seimą susi
šaukė savo delegatus i kokusą. (tarėsi kokias dir 
Į jų kokusą buvo įleidžiami tik (savo davatkoms, 
parinktieji, ištikimieji, 
nežinomas ar abejotino 
statymo asmuo nebuvo 
ūžiamas. Jie laikė kelis 
sus ir visi buvo slapti.

Pirmame kokuse buvo nu
tarta visu karingumu

ypatingą Į 
pasirody- j
- I Savo didvyriškumu
Latvijos ! Part^zanai sugebėjo grąžinti 

ir kitų kraštų lietuviai jaunuo- centralinės valdžios autoritetą 
liai, atstovai viso pasaulio lietu- kai kuriose japonų okupuotos 

- — --------- ------- j Kinijos provincijose. Partiza-

Kinų partizanai japonų okupuotose srityse. Ten jų 
valdžioje yra apie 50 mil. gyventojų. Partizanų

C pulkai siekia iki 200,000 karių

(Mūsų Lietuvos korespondento)

Nors su lenkais diplomati
niai santykiai užmegsti, bet 
ta santykių lyga labai įsitem
pusi. Kiekvieno gero lietuvio 
sielą nervina ir gundo šaltintis 
nuo lenkiškų malonių ir jų 
diplomatinių ryšių. Lietuviai 

! perdaug nuolaidūs, o lenkai 
|jau lipa ant lietuvio galvos. 
: Lietuva manė, kad užmezgus 
su lenkais diplomatinius ry- 

išius, lenkai bus žmoniškesni 
i su vilniečiais lietuviais ir su 
pačia Lietuva. Bet kur tau. 
“Vilku gimęs, vilku ir dvėsi” 

i— sako patarlė. Dabar lenkai 
dar labiau pradėjo, spausti 
Vilniaus lietuvius, o su pačia 
Lietuva jie mažai tesiskaito ir 
naudojasi vien Lietuvos nuo
laidumu. Lietuva elgiasi kaip 
teisinga ir dora valstybė. Da
bar į Lietuvą ateina visi Var
šuvos lenkų laikraščiai, o len
kai lietuvių laikraščių negau
na. Lenkijos laikraščių redak
toriai nusiskundžia, kad jie 
Lietuve^ laikraščių negauna, 
nors iš Lietuvos laikraščiai yra 
išsiunčiami. Mat. lenkai Lietu
vos laikraščius įsileidžia tik 
krosniaJns pakūrenti, su laiš
kai* tas pats daroma.

Vilniečių lietuvių gyvenimas

paslydo dar į žiauresnes sąly
gas. Uždarinėjamos ir užraki
namos mokyklos. Lietuvių mo
kyklų ir draugijų butų langus 
daužo. Vilniaus lietuvių meno 
ir literatūros draugijai nelei
džia rengti vakarų. Neduoda 
leidimo jaunimo laikraščiui 
leisti. Jei lietuviški laikraš
čiai parašo apie tai, kaip elgia
si lenkai, tai jie konfiskuoja
mi. šalinami iš mokyklų lietu
viai mokytojai ir jie palieka
mi be tarnybos. Tai bolševikiš
ki žmonėms kankinti metodai.

Taigi, dabar aišku, kad len
kai eina Hitlerio pėdomis, ti
kėdamiesi Lietuvą gražuoju 
prisivilioti, kad galėtų ją pa
glemžti tarp, kaip Hitleris pa
glemžė Austriją. Bet tai dide
lė klaida. ^tuviai su lenkais 
į uniją nei/ ir jiems viešpatau

 

ti ir špipięiėti Lietuvoje neleis.

Taigi, (icžūrint kas Lietuvą 
valdo, ar kam nepatinka tauti
ninkai, bet Lietuva gelbėti iš 
lenkų “malonės" reikia. Rei
kia aukoti ginklų fondui. Tie 
pinigai eina ne Smetonai, bet 
Lietuvai. Būkime blaivūs įr pa
vojaus valandą nesiginčykime 
apie nepatikimus.

P. Kriukeli.

užfrontėje partizanai steigia irgi 
tokias pat valdžias, kurios tie
sioginiai priklauso kinų centra- 
linei vyriausybei. Štai, pav., 
Rebei provincijoje, be japonų 
valdžios, dar veikia partizanų 
vadinama “Centralinė Rebei 
valdžia.” kuri tiesioginiai pri
klauso centralinei ’kinų vyriau
sybei. Šios slaptos vyriausybės 
siuntinėja savo komisarus į 
kiekvieną Kinijos kaimą, kad 
pravestų savivaldybių rinki
mus ir sudarytų naujas armijas. 

.Tos slaptos vyriausybės tarp 
saves glaudžiai“ bendradarbiau
ja ir jos tarp savęs palaiko la
bai tamprius ryšius. Šių vy
riausybių steigimui vadovauja 
aštuntoji kinų armija.

Visų kinų provincijų vidaus 
gyvenimas yra korittoliuoja
mas “centralinių valdžių.” nau
jai sudarytų. Nežiūrint sunkių 
partizanų Stovų su japonais, 
laukų darbai vy&sta pilnu tem
pu. Karo operacijos primena 
tiktai ginkluotieji slapti par
tizanų patruliai ir jaunuome
nės kariniai pratimai. Ūkinin
kų sunkiai būklei padėti, par
tizanų “centrafinės provincijos 
vyriausybės" įsteigė daugelį pa-

kinų šalpų fondų. / Be to, partiza- 
-■ j nai veda smarkią propagandą 

kovai su japonais. Kaimuose 
ruošiami slapti mitingai, lei
džiami slapti laikraščiai, 
gyventojus informupja 
karo operacijas.

Partizanai organizuoja 
pulkus. Jų pulkai siekia dabar
tiniu metu iki 200,00 karių, 
kurie skirstomi į apsaugos bū
rius. Šie būriai veikia japonų 
užnugaryje. Kiekvienas būrys 
yra drausmingų vadų žinioje. 
Partizanu vadai kariškas žinias 
įsigyja prie aštuntos centralinės 
vyriausybės armijos. Partiza
nų būriai puikiai apiginkluoti. 
Jie turi moderniškiausįųs gin
klus. rankines granatas ir 
tomatiškus šautuvus.

POMIRTINĖ GARBĖ
Garsus prancūzų rašytojas 

Bernardas vaikštinėjo Paryžiu
je su kitu, mažai žinomu rašy
toju. Jie sustojo ties vienais 
namais, prie kurių buvo pri
kalta lenta su užrašu, kad tuo
se namuose seniau gyveno 
mus rašytojas.

— Kaip tu manai, kas 
parašyta man mirus ant tų 
mų, kuriuose aš gyvenu?

— Be abejo bus padarytas 
toks užrašas: “Išnuomuojamas 
butas" — atsakė Bernardas.

AMERIKONIŠKAS MASTAS
Milijonierius: — Taip, taip! 

Jūs norite vesti mano dukterį. 
Kokį gi turtą turite?

— Apie 50,000 dolerių.
— Aš klausiu aipie jūsų tur

tą. Jūsų smulkieji pinigai man 
neįdomu!

Karingas ir trukšmingas 
kokusas ,

Socialkomunistų. vadovybė 
kokusavo po kelis kartus į die
ną. Net pačiame seime vadai

J was duoti
Visuotinus

Jokis įkokusus, kuriuose .dalyvavo ir 
nusi-jvisos raudonųjų davatkos, tu- 
įlei-įrėjo tik* du: sekmadienį prieš 

koku- seimą ir trečiadienio- vakare.
Bet turėjo nemaža ir šiaip ko
ku sų. Mat, delegatai ^buvo su

šluoti (skirstyti apylinkėmis * ir kiek- 
laukan iš SLA vadovybės visus ; vienai apylinkei buvo duotas 
ne jų plauko veikėjus, kuriuos vadas, kurio žinioje ir kontro- 
tik galima iššluoti. Seimą vesti įėję pavesta tos Apylnkės de- 
karin-goje nuotaikoje, kad kuo- legatai.
daugiausia pylos gautų tauti-';. Taigi, buvo trejopi kokusai: 
nio nusistatymo delegatai. Ne-j pačių vadovybės -viršūnių ko
pa j ėdančioms savanoriškai; kasai, kuriuose išdirbti planai
protauti “.pažangiųjų" Javat- Susivienijimo 
korns pripasakota visokių iš- aukštosios vadovybės su apy- 
mislų prieš tautinio nusistaty- linkių 
mo veikėjus. Daugiausiai pur
vo išpilta Tėvynės redakto
riaus S. Vitaičio ir SLA sekre
toriaus M. J. Viniko adresu.

Kokia paika demagogija’ 
Bendrafrontininkų lyderiai pi
la purvus prieš Vitaitį ir Vini
ką, kaltindami juos dalyvavu
sius su tautiniu frontu pildan
čiosios tarybos rinkimų kampa
nijoj. Kaip SLA viršininkams 
esą didžiausias nusikaltimas 
dalyvauti srovinėje veikloje 
SLA viršininkų rinkimų kam
panijoj. Tuo pačiu kartu šiame į 

sroviniame kokuse figūruoja i 
StA iždininkas Gugis, vice- 
įprezidentas Mažukna ir iždo 
gldbėja Mikiržiūtė. Gugis iš
renkamas į vadinamą vadovy
bės komitetą (stearing commit
tee). Tas vadovybės komitetas

vadais ir: žymesniais 
veikėjais kokusai,Tūriuose iš
aiškinti manevrų planai ir tų 
planų vykdymo metodai; pa
galiau, visuotini kokusai, kad 

i galėtų pasirodyti, .sąyo davat
koms ir “kazioniėms’’ dele- 
igatams SLA r e ik ai ų gynėjais 
ir organizacijos • *gel(bėtojais. 
Be tokio visiems nž nosių ve
damiems delegatams pasirody
mo. gali kai kurie- ir “kazio- 
ni" delegatai paabejoti apie 
savo vadų gerus iširus. Todėl 
reikia juos užgrūdinti kitų iš
niekinimu ir visokiais apkalti- 

Iirimais, o saviškių*’perstatymu 
organizacijos išganytojais. Tik 
tam socialkomumstams vi
suotini kokusai buvo reikalin
gi. Veikimo planąj ir tikslai 
buvo nustatyti iš -Aukšto. De
mokratija čia jokias rolės ne- 

po kelis kartus į diena taria- i vaidino. Paprastoms pieš- 
„Į, ;.................................. ’ kitaip koms” nereikia žišt-ti, ką da-
manaĄfius SLA seimo delega-iro Jr ko ^siekia* didieji vadar^ 
tus. Ir čia vadovaujamą vaid
menį vardina SLA iždininkas 
GiJgis, kaip SLA reikalų ir pa
dėties žinovas. Kiekviename- 
didesniame kokusiniam susirin
kime figūruoja ir Mažukna su 
Mikužiūte.

Ar reikia šlykštesnės dema
gogijos? Apkaltinę ir išnieki- j social komunistu 
nę Viniką ir Vitaitį už dalyva-j Mums puikiai pa 
vimą tautininkų veikloje, patys |jUs plyšius turi I ■ 1 n 1 «v «« ■« « m. • m • v « atąrp musų kamb 

suojančių so 
kambario.

(Bus daugiu)

Vieno labai karingo ir truks 
mingo kokuso Hūdininku ir 
man teko būti. ¥Įtr|ą vakarą 
sėdime keli drauįžnKT<am«ba'ry- 
je šeštame aukštį) tik staiga 
išgirdome gretimame kamba-

'nome, kad 
o k u s a s . 
navo dide- 
ios durys 
o ir koku- 

omunistų
apsisukę, dalyvauja ir vado
vauja social komunistų konspi
racijose pries tautinio nusista
tymo seimo delegatus. Koku- 
suoja ir konspiruoja, kaip ga
lėtų pašalinti iš vietų net vi
suotinu narių balsavimu iš
rinktus viršininkus. Bet, sOcial- 
komunistų fronto davatkos ne
pajėgia suprasti šitos demago- _____  _
gijos ir šventai tiki, ką vadai riau dainavimo klgusytumeis!
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‘WU GYVENTI ŽMO
GUI ANT SVIETO...”

GREIT ateis penktoji mūsų 
amžiaus dešimtis. Ką ji mums 
atne& Kokias perspektyvas ma
tome ateity? Deja! Nieko džiu
ginančio akiraty nesimato. Iš- 
siaikvojusi, išvargusi Europa 
veltui ieško būdų, kaip užmirš
ti neseniai buvusius kraujo 
praliejimus, kurie ją sukrėtė. 
Gyvenimas kasdien darosi bran
gesnis ir sunkesnis. Šeimos irs
ta, santykiai vis darosi pakri- 
kesni, tikėjimas nyksta — tai 
vis būdingi mūsų ;

ARGI “DIEVO NAMAI APDEGĖ”?
(iš seno dienraščio)

BALDŲ IR RADIJŲ 
KRAUTUVĖ • CIT, PAKLAUSYKIT!

Jurgio Washington© gimta
dienis 1938 m. Rytas apsiniau
kęs, niūrus. Apie vidudienį tru
putis pragiedrulį Kai kur 
matyti iškišta USA trispalvė 
vėliava. Pilkųjų minių nuo
taika bendra — nevaizduoja, 
kad šiandien taip žymaus vyro 
gimtadienis, tik šen ten mūsų 
politikieriai ir laikraštininkai 
oro bangomis skleidžia patrijo- 

vis būdingi mūsų amžiaus \tižkas programas ir miesto širdy 
bruožai. Jaunimas nenori dirb- ĮruGŠia neįspūdingas eisenas... 
ti. Jam smagiau linksmintis ir j vakara oras atvėso, dangus 
šokti. Visos mintys nukreiptos Vgf apsiniaukė ir taip, nelygi- 
į mechaninius išradimus. rant šešėlis, Jurgio Washingto- 

Gyvenimo tempas ir judėji- no gimtadienis praslinko. Nu- 
mo greitumas pasiekė aukščiau- sipirkes vakarinį dienraštį ir 
šio laipsnio. Šių dienų mies- atsisėdęs prie pečiaus žiūrėjau, 
tuose greit nebegalima bus gy- kaip išpūstai aprašoma šios die- 
venti, nes per daug jau bildesio, nos minėjimo programos, ei-venti, nes per daug jau bildesio, ] '
per daug skubėjimo. O Pary- senos, Skambutis. Atida- 
žiaus ir Londono gyventojams ‘ rau duris... ak, net trys svečiai, 
jau dabar dėl to viso gresia psi-! nelaukai, netikėti... 
chinės ligos. Žmonijai teks at
siminti kaip saldu ir malonu 
buvo gyventi praeitais amžiais, i < • -« < » • • « » v

mai.”
Koks liūdnas^-—vaJzdas! 

pasakys mūsų skaitytojas. Kaip 
tiksliai trumpose eilutėse at-i 
vaizduota būklė, kaip ryškiai 
nupieštos visos nelaimės ir šių 
dienų gyvenimo vargai.

Bet visu nuostabiausia, kad! 
čia mūsų pakartota citata pa-:

kuris išėjo lygiai prieš 
metu, būtent 1838 metais! 
mes juk visados galvojam, __
mūsų tėvai, o ypač seneliai la
bai ramiai ir saugiai -gyveno. ! 
Jie nežinojo nei nuodingų du
jų, nei bombonešių, nei radijo,! 
nei džiazbandu, nei fašistu,! 
nei komunisu, nei fiureriu. Tad i 
kuogi jie buvo nepatenkinti?

KAM TAIP TOLI
— Jūs tokia graži, kad ei

čiau su jumis nors į pragarą. į
— Kam taip toli?! Geriau' 

eikim pas artimiausį auksaka-

gyvena.
Vincas — Aišku ir loginga, 

p. profesoriau.
Stepas — (Iš šventraščio 

skaito) Dievas sako: dangus 
mano sostas, o žemė mano kojų

Ičia laimingai gyvena stipresnės 
į jėgos, nei žmogus. Ugnyje žmo
gus (kūniškasis) sudega, bet 
j ten yra tvirtesnės gyvos jėgos, 
į nei žmogus sugeba išmanyti.

Vincą) Kaltininkas esu aš, nes, Žmogus, paukščiai ir daug kitų 
nuo to momento, kai pamačiau gyvūnų—gyvena ir kvėpuoja 
DRAUGE šią žinutę — Dievo | oru — vadinasi, žmogus nevi- 
namai apdegė — skaitau ir gal-jsur gali gyventi, bet Dievas 
voju, — nejau ir Dievas gali (dvasia) visur ir visame kame 
liktis padegėliu? Jei ne aš, tai 
gal nei tu, Vincai, nei Stepas 
nebūtumėte pastebėję — juk 
kvaila žinutę — bet kai pra
dėjome lukštenti, pasirodė ne 
tik įdomi, bet ir rimta. Atsi
prašau, net mūsų Stepas, nors į suolelis; kokiegį tie namai, ku- 
akademčikas, vis dėl to patarė iriuos norite man statyti? Arba 
užeiti pas p. profesorių. Aš ti- kur yra ta vieta, kur aš turė
klu, Dievo namai negali sudeg- čiau gyventi? Juk tą viską ma- 
ti—net ir Maikis taip tiki...

Šeimininkė, — Prašome prie 
arbatėlės. (Susėdus visiems 
prie stalo).

Stepas — Žinant, kad žmo
gus netobulas, tai ir jo kūry
ba netobula — visuomet duo
dasi taisoma. O marijonų 
DRAUGAS dažnai pasižymi 
nesąmonėmis. Tad ir ši, norsnesąmonėmis. __ 1 L L, __

Labą vakarą, profesoriau, sensacinga žinutė, man išrodo 
—Labą, labą. Labai malonu. eilinė — gal ir. tiksli— 
_L._ _LT Jūsų vizitas taip sąmonė.Prašau sėsti.

netikėtas, maniau, kad šį vakarą 
__ jūs kur nors mieste — progra

mos, o gal paskaitos apie gar- 
į sųjį vyrą klausotės?

Stepas — Ši diena mums ro
dosi lygi kitoms dienoms, gal 
tik tuo žymesnė, kad šiandien 
nedirbome. Nė tik mums, bet. 
ir daugumai žmonių Jurgis 

laikraščio I Washingtonas aistrų nežadina...
1001 Vincas. — Visai loginga. 

• t Q Noriu pridėti, kad dabar žmo- 
kad n^s daugumoje aistringai seka 

WPA, CIO, CYO, Radijo, 
džiaza, bolševizmą ir aibes ki
tokių varijacijų — arba ve, kad 
ir mūsų lietuvės moterys “so- 
dalicijomis” nelyginant katės 
pūsle barškina. Aplamai, veik 
visas gyvenimas atvėsės ir nuo 
garsaus Washington© nutolęs. 
Kad ir mudu su Jurgiu, veik 
nuo pat ryto, net nejauku sa
kyti, “Dievo namų apdegimo” 
klausimu sielojamės! ir kasgi...

Jurgis, — (Nutraukdamas

ne- 
Aišku, daug kas įti

kėjo, suklydo ir klysta. Bet 
taipjau žinau, kad visus žmo
nes ir visame įsąmoninti nega
lima. Tad ir šiuo klausimu ne
sigilinau — patariau eiti pas p. 
profesorių.

Jurgis — Aš tvirtai tikiu, 
kad Dievo namai negali nei ap
degti, nei sudegti, tik gal tas 
vargas, kad savo tikėjimo ne
galiu įrodymais paremti... Tad 
būtų malonu p. profesoriaus 
mintis.

no ranka padarė.
Jurgis — Ot, kaip greit 

klausimas išspręstas. Jei būtu
me kreipęsi į šventraštį, tai nei 
p. prof, nebūtų reikėję turba- 
cyti...

Vincas — Tik dėl šios tie
sos stipraus pareiškimo farizie
jai ir saduciejai šventą Steponą 
akmenimis nužudė. Vis dėlto 
įžiurau, kad nors ir nesąmonin
ga, DRAUGO įsitikinime pan
teizmo ragai kyšo.

—Lengvutis dalykas. Tik 
pažvelgkime į žmogų — jis 
vandenyje prigeria, o ten toki 
gyvūnai, kaip leviathanas, ok- 
topus, ryklys, vėžiai, kurie sa
vo žirklėmis lengvai galėtų 
žmogaus koją ar ranką nužnyb- 
ti, etc. — tai daug didesni ir 
šimteriopai tvirtesni gyvūnai 
už žmogų ir. jie čia laimingai 

Įgyvena. Žemėje žmogus nu
trokšta — negali gyventi, bet

jau apie panteizmą,' tik pasisa
kau, man nevisai suprantama, 
kas jis toks.

Stepas---- Panteizmas išeina
iš graikų kalbos žodžio — 
“pas-theos.” Trumpai — gam
tos dievinimas. Tad ir grai
kų “pantheonas,” kuriame tilp
davo graikų dievai, lietuviškai 
bus “dievnamis.” arba angliš
kai “temple.” Jau žinote, pago
nys turėjo daug -dievų ir jiems 
stotydavo tokius dievnamius 
atskirai ypač tokiais “dievna- 
miais” pasižymėjusi pagoniško
ji Roma. Aišku, kad DRAU
GAS, skelbdamas — “Dievo 
namai apdegė”, — nesąmonin-
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KLASČ1AUS CLINTON PARKE
Maspeth, L. I., N. Y.Betts ir Maspeth Avėriuės,

Suorganizuota didžiulė Įdomi programa 
Miss Vienybės 1938 metu rinkimai 
Mažų vaikų konkursas (Children’s Patty) 
Dainos — Šokiai — Žaidimai 
Sporto varžytinės — Boxing Bout 
Ir daug kitų margumynų

DAL NAMOS DOVANOS VAIKAMS

ĮŽANGA

Laimėjimams skiriama 3 dovanos — PILNA HOPE ČHĖST — 
. —kraitis , ...

Gros du orkestrai. Vienas šokiams, kitas — iliuminuotame ir 
dekoruotame parke.

- 50 CENTŲ. VAIKAMS IKI 10 METŲ -15 CENTŲ

Bilietai jau gaunami Vienybės administracijoj ir pas platintojus

/ĮSI I MILŽINEI VIENYBES PIKNIKĄ!

PHILADELPHIA, Pa. — 
Philadelphijos ir apylinkės lie
tuviai, pirkite baldus iš LIE
TUVIŲ FORNIČIŲ KRAU
TUVES. 1427 S. Second Str., 
Telefonas, Fulton 4844.

Pas juos gausite geras prekes 
ir teisingą patarnavimą.

Taip pat klausykite jų ra
dijo programų, kuriuos trans
liuoja p. Petronėlė Antanaitie
nė, trečiadieniais, 9 vai. vaka
re iš stoties WHAT. Jos pro
gramos tarnauja vien lietuviams 
ir jų reikalams.

(Adv.-3 times)

CHORO PIKNIKAS

AMSTERDAM, N. Y. — 
.Amsterdamo lietuvių parapijos 
choras liepos 17 dieną turėjo 
labai gražų pikniką, buvo at
silankę labai daug žmonių. 
Choras dėkoja rėmėjams, kurie 
prisidėjo prie šio pikniko me
džiagiškai. Pikniko rėmėjai 
buvo šie: M. Sakalauskas, S. 
Saldys, K. Rapšys, V. Karilas. 
A. Grincas, J. Mackevičius, J. 
Kastauskas, V. Stanionis, Kū- 
čis ir Butkus, Sargelis ir Bo- 
binas.

Be to, choras rugpiūčio 7 d. 
turės išvažiavimą. Aplinkinių 
lietuvių prašome dalyvauti ta
me išvažiavime. Išvažiavimo 
vieta labai graži, prie ežero.

\ Hap. Naras

Bolševikų “Urba” visuomet 
tuščia*. Liepos mėn. 24 dieną 
buvo Canados lietuvių bolševi
kų piknikas. Šį pikniką suren
gė Montrealo ir Toronto bol
ševikų vadai, kurie iš jo norėjo 
gerai pasipelnyti, nes, matyt, 
nieko -nedirbdami, pritrūko 
“pinigo“ poniškai gyventi ir 
važinėti po Canadą.

1 pikniką atvažiavo ir iš To
ronto bolševiku, kurie beveik 
kiekvienas turėjo pasiruošęs ke
purę dėl pinigų rinkimo, tarp 
jų net ir “Sapnininko” bolše
vikai, kuriuos labai norėjo pa
matyti Montrealo draugai, nes 
tai yra tie žmonės, kurie vis ra
šo ir rašo į savo “Sapnininką” 
įvairių įvairiausius, visai negir
dėtus, neregėtus sapnus. Nė vie
nas Montrealo bolševikas nepa
siliko namie, būtinai reikėjo da
lyvauti.

Didžiausias šio pikniko tiks
las — kuo daugiausia surinkti 
“pinigo.” Tai susirinkus, jų 
draugams ėmė vienas kitą kra
tyti ir pilti į savo vis tuščią 
“tarbą”. Šiandien ją pasisekė 
pripildyti, tik beda, kad po 
trumpo laiko vėl išbyrės ir, kaip 
buvo tuščia, taip ir pasiliks. 
Draugučiai visą dieną skundėsi, 
net ir savo didžiausiems prie
šams tautininkams, kad per 
daug jų ponai išlupę pinigų ir 
dar vis rėkė: “duokit, draugu
čiai, duokit, draugučiai.” Tai

tau ir bolševikų piknikas, kad 
po jo ir patiems draugučiamt 
reikia skųstis, kad tuščios pasi
liko jų kišenės, o ta jų laukia
moji valanda nors ir pinigais 
perkama, vis ne artyn eina, o 
tolyn bėga.

Paskutinėmis dienomis Al
girdas ir Salomėja Pundžiai su
silaukė dukrytės. Dukrytė ir 
motina yra sveikos ir džiaugii- 
savo laime.

Jonas Leškevičius buvo iš
važiavęs į šv. Onos atlaidus, j 
St. Anne deBeaupre miestą. 
Grįžo į Montrealą ir parvežt 
gražių įspūdžių.

Kadangi šiemet Montreal^ 
vasara šilta, o mieste tarp dū
mų ir dulkių labai nesveika, tii 
Petras Mališauskas su savo gi
minėmis išvažiavo kuriam lai
kui tarp žaliuojančių medžių 
ir gryno oro į Laurentians kal
nus.

Šią vasarą sumažino net iki 
pusės autobusų bilietų kainas į 
šv. Elenos salą. Kompaniją 
nuostolių neturi, priešingai 
daugiau gauna pelno, nes dau
giau turi keleivių.

Šv. Elenos sala yra vieninte
lė vieta, kuri kasdien sutraukia 
keliolika ar kelias dešimtis tūks
tančiu žmonių iš Montrealo

DURPYNAI - LIETUVOS LOBIS

Suprantate, katd krikščioniškasis 
monizmas nesiderina su pan
teizmu, trizmu, dualizmu etc...

Vincas —. Nenuklystant nuo 
logikos ir siekiant aiškumo, no
rėčiau žinoti, jei “dievnamis” 
pagoniška įstaiga, tai kokia baž
nyčios prasmė?

Stepas — Tvirtinama, kad 
senovės lietuvių žinyčią lenkų

vadinasi, tuo davė krikščioniš
ką prasmę. O bažnyčia lygsta 
vokiečių “kirche,” graikų “ky- 
riakon,” anglų-‘church,” loty
nų “eccelsia,” to žodžio pavir
šutinis turinys dvasiškas, bet 
pobūdis medžiaginis ir jo tikro
ji prasmė^ a) tikinčių krikščio
nių susirinkimas, b) patalpa, 
kurioje tikintieji krikščionys 
susirenka melstis ir Dievą gar
binti.

Vincas — Tenkinuosi ir jau
čiu, kad negalėjome tiksliau, 
mūsų šalies didvyrio gimtadie
nį minėti. Tiesa, mūsų pasi
kalbėjimo tema menkai siejasi 
su Washington© gimtadieniu, 
o vis dėlto liekti neišdildoma 
atmintis, nes rimtai ir logingai,

Lietuva dar toli gražu ne
naudoja visas galimybes savo 
ekonominei bei kultūrinei ge
rovei kelti. Sakysim, Lietuva 
turi tikrai didelį lobyną durpy
nuose. Lietuvoje yra apie 65,- 
060 hektarų durpynų. Visuose 
tuose durpynuose esama aipie 
2,000,000,000 (du milijardai) 
tonų šlapių durpių. Durpės yra 
šlapia medžiaga, buvusių miš
kų puvėsiai ,dalinai susimaišę 
su žeme. Kai kur yra durpių 
sluoksniai iki 3—5 metrų sto
rumo. Durpes kasa iš žemės, 
sudaro storas plytas, išdžiovi
na ir naudoja daugiausia ku
rui. Durpės tinka pakratams ir 
laukų tręšimui. Iš durpių- esą 
galima pagaminti net statybi
nę medžiagą ir kai kuriuos ki
tus naudingus dalykus. Pa
prastai pagamintos durpės tin
ka tiktai krosnims kūrenti. Jos 
mažai tetinka fabrikams ar 
garvežiams. Kad tiktų miestų 
namų centraliniam šildymui, 
pramonėj ir geležinkeliams, 
durpes reikia spausti į mažas 
kietas plyteles, vadinamas bri
ketais. . Geresni briketai paga
minami iš akmens anglies nuo
trupų bei duJkių. Bet ir iš dur
pių išeina visai geri briketai. 
Tačiau briketų gamybai reikia 
steigt gana brangiai kaštuo
jančius fabrikus.

Iki šiol durpių tikslesnį iš
naudojimą trukdė ir pinigų, ir 
durpininkystės žinovų trūku
mas. Pinigų greičiau susirastų, 
jeigu būtų žmonių, gerai nusi
manančių darbuose, kurie su
darytų aiškius durpių naudoji
mo planus ir sugebėtų juos įgy
vendinti.

Pastaraisiais laikais miškų 
departamento durpininkystės 
inspekcija, ėmėsi uoliau tyri
nėti, durpių naudojimo galimu
mus. Tuo tikslu durpininkystės 
inspe'ktorius inž. Taujenis ir 
instruktorius Strolis išvyko į 
Latviją ri Estiją susipažinti su 
tų durpių gamyba tuose kraš
tuose, durpių naudojimu ir ki
tais durpininkystės klausimais.

Vyriausybė rūpinasi durpių 
gamyba ir naudojimą tinka
mai sutvarkyti. Bus stengiama
si išplėsti durpių ’naudojimą 
kurui miestuose ir pramonės 
įmonėse. Durpės galėtų žymiai 
atstoti malkų kurą ir akmens 
anglį, kurios tenka už milijo
nus litų įsivežti iš užsienių.

Durpynai yra stambus Lie
tuvos lobynas. Durpių gali Lie
tuvai užtekti ištisiems šimtme
čiams. Norint taupyti miškus 
ir vengiant išteisti už anglį 
milijonus litų į užsienius, ten
ka imtis durpes tikslingiau ir 
plačiau naudoti. T.

miesto, nes kitur tokios pato
gios ir gražios vietos su dau
gybe medžių nėra. Taip pat 
yra didelės maudynės; kur, nors 
ir saugojama, beveik kasdien 
nuskęsta po vieną ar kelis žmo
nes. Salą dabar labai puošia, 
stato naujų namų, restoranų 
ir t.t.

Debesų Aras

IEŠKOJIMAI

buvęs keblus klausimas išsiaiš
kino.

Jurgis — Taigi, dėkų Ste
pui ir p. prof... tik, gal mes 
savo kalbomis p. prof. įkyrėjo
me, laiką sutrukdėme... a-a gal 
mistinu be reikalo...

—Mano mieli, aš linksmas ir 
jūsų vizitu tenkinuosi ir. be to, 
dar širdingai dėkoju jums,- nes 
prieš jūsų atėjimą jutau niūrią 
monotoniją, kurią jūsų vizitas 
ir tasai gyvas pasikalbėjimas iš
blaškė.

I'rof. Gilgamešis

Septynių mėnesių vaikas
Marytė ištekėjo. Penktą mė

nesį po vestuvių gimė sveikas 
berniukas. — Kaip tai? — 
klausia nustelbęs vyras.

— Argi tu negirdėjai apie 
septynerių mėnesių vaikus? — 
klausimu į klausimą atsako 
Marytė.

— Taip, taip, bet Šiuo atve
ju tepraėjo tik 5 mėnesiai!

— Visai teisingai, —‘sako 
Marytė. Bet septynių mėnesių 
vaikai gimsta dviem mėnesiais 
prieš terminą. Taigi paskai
čiuok: septyni be dviejų ir 
bus penki...

75 gimtadieni*. — Daug linkėjimų suteikta automobilių 
magnatui Fordui, kuris šiomis dienomis sulaukė 75 metų 
amžiaus, šia proga, Detroite buvo didelės iškilmės.

Lietuvos Konsulatas Čikago
je paieško sekančių asmenų: 
Bartulio ar Bertulio, Jurgio, iš

Lietuvos išvykusio apie 1885 
m., gyvenęs New Yorko apy
linkėje iki persikėlimo Chi- 
cagon apie 1900 m. Ar jis 
tebėra gyvas, ar jau miręs, gi
minės žinių neturi.

Kulikausko, Jono. Prieš 25 
metus gyveno Philadelphia, 
Pa.

Narbuto, Petro, kilusio iš 
Skaudvilės mst., Tauragės 
paskr. Gyvena Chicagoje.

Pepalių, Bronislavos, x Juozapo, 
Prano ir Jono. Visi gyveno 
arba gyvena Chicagoje.

Pinkausko, kun. Antano. Gy- 
\ veno Chicagoje.
Šalkausko, Adomo, išvykusio 

Amerikon 1902 ar 1903 me
tais, iki 1915 metų gyveno 
Chicagoje, po to St. Louis, 
Mo.

Spejaro, Antano, apie 1923 
metais gyvenusio . Camden. 
New Jersey, 1209 So. 8th 
Street. \

Ieškomieji aYba apie juor kį 
• nors žiną teiksis skubiai atsiliep- 
1 ti į Konsulatą. Atsiliepimas bus 
i nuoširdžiai įvertintas.

Lietuvos Konsulatas 
100 East Belkvue Place 
Chicago, Illinois

Ieškomi: Morta, Jieva ir 
Stanislovas Jokubauskai, Lau- 

i ryno ar Raulo Jakubausko ir 
I Mortos Senutaitės vaikai.

Jiems priklauso dalis jų mi- 
i rūsio dėdes Jono Jakubausko 
palikimų.

Ieškomi asmenys arba apie 
'juos žinanti, prašomi atsiliepti 
jį Lietuvos Generalinį Konsula
tą. 16 West 75 Street. New 
York.

Nepavykęs pasveikinimas
— Tu vis dar^tebeesi susi

žiedavęs su Ona?
— Ne.
— Sveikinu, kad atsikratei 

tos senos kvailės.
— Aš ją vedžiau.
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GRAŽI IR ĮDOMI GEGUŽINĖ 
ILGOJOJE SALOJE

SLA 3 33 kuopos gegužinė. I Trečiose rungtynėse Brook- 
įvykusi šių metų liepos 31 die-I lyną atstovavo Teleiša. Kulbo- 
ną, Babylon, L. L, buvo be ga- Įkas. Mikalauskas, Akromaitis, 
lo įdomi. Ji pasižymėjo ne tik |
tai gausingu dalyvių būriu, bet 
ir jų kokybe.

Paprastai gegužinės rengia
mos tik pasilinksminimui. Dau
geliui net atrodo, kad negali
ma esą tokiose sueigose koki 
nors rimtesni mūsų reikalai 
svarstyti.

SLA 333 kuopos gegužinė, 
kuriai vadovavo didžiai paty
ręs veikėjas inž. J. S. Baltus, 
įrodė ką kitą. Nežiūrint įsi
smaginusios publikos triukš
mingų tarpusavio juokų, dainų, 
ir kalbų; nežiūrint puikios mu
zikos ir besisukinėjančių porų; 
nežiūrint dar to, kad daugelis 
naikino alkį ir troškulį, — bu
vo sudaryta rimtis ir per ją 
su atida išklausyta daug rimtų 
pavienių kalbų. Tuščia būtų 
bandyti čia atpasakoti jų turi
nį. Jos buvo gilios, jų turinys 
platus ir užimtų perdaug vie
tos.

Pasakysiu tiek, kad Laibos 
lietė mūsų bendrą visuomeninį 
gyvenimą. Žymesnieji asme
nys, tokias kalbas pasakę, bu
vo šie: J. Ginkus, adv. K. R. 
Jurgėla, J. Smitrus, Juozas 
Augūnas, Atkočaitienė (titu
luojama “čigonų karaliene), 
Vadas Daukintas, A. M. Au
gūnas, Vincas Trainis, Kulbo
kas, S. E. Vitaitis, J. Jokūbai
tis, Ant. Povilanskas, Šimėnas, 
Paulauskas, Rudaitis ir keletas 
»kitų. . ■

Didelį džiaugsmą publikai 
teikė Z. Vitaitienės labai jaus
mingai sudainuotos kelios dai
nelės. Ji, kaip ir jos dukrelė, 
kuri dainuojant akompanavo 
pijanu, susilaukė nepaprastų 
ovacijų. Kiekvieną dainelę ly
dėjo griausmingi plojimai ir 
privertė mūsų mielą dainininkę 
vėl ir vėl dainuoti.

Nemaža dėmesio verta ir Z. 
Vitaitienės dukrelė, kuri savo 
talentu muzikai tikrai žada 
mūsų tautai dar vieną pasidi
džiavimo vertą asmenį.

Po kurio laiko prasidėjo ru
tulių (bowling) rugtynės La
pių akloje. Brooklyn© lietu
vius atstovavo komandos vado
vas A Povilanskas su J Gin- 
kum. J. Batviniu, P. Mika
lausku ir K. Akiomaičiu. Il
gosios salts komandą sudaT 
jos vadovas V. Traini?. V 
D.aukint.c J. Smilius, J Bil 
tus it J. Spurga.

°iv*gtynes laimėje brojkly- 
nicč'ai «°9 taškais.

Vėliau rurfgėsi moterys.- 
Brooklyną atstovavo p.p. Bal- 
tuvienė, Devoris, Povilanskie- 
nė. Akromaitienė ir Vitaitienė. 
Ilgąją Salą atstovavo p.p. Rud- 
nikienė. Spurgaitė, Augustaity- 
tė. Trainienė ir Šiberaitė. Rung
tynes laimėjo Ilgoji Sala 24 
taškais. «

TARZANAS UGNYJE

Hoffus ir P. Atkočaitis, Sr. 
Prieš juos žaidė J. ir P. Bat
viniai, Trainis. Baltus. Dau
kintas ir Atkočaitis, Jr. Lai
mėjo Ilgoji Sala 13 taškų.

Taip, gegužinė įspūdingai 
praėjo ir paliko jos dalyviams 
ko geriausių įspūdižų.

Kaip teko patirti, rengimo 
komisijai vadovavo ir daugiau
sia dirbo inž. J. C. Baltus su 
ponia Baltuviene. P. Baltus 
vadovavo ir vakaro kalboms. 
Stebėtis reikia, kaip vienas, ga
lima sakyti, žmogus sugeba taip, 
sėkmingai pramogas surengti. 
Ne kartą jau teko pastebėti, 
kaip inž. Baltui rūpinantis ko- j 
kia nors pramoga, ji visada •
būna labai sėkminga. ŠĮ sykį 
nebuvo kitaip. Svarbu, kad ir 
publika visai patenkinta, pa
tenkinti ir vietos šeimininkai 
p.p. Lapės, kurie savo tarta
me žody kalbų metu tai pa
reiškė ir nuo savęs reiškė pa
dėką susirinkusiems.

Ilgai mes minėsime vieną 
linksmą pramogą Long Islan
de ir ji buvo SLA 333 kuo
pos gegužinė, įvykusi Babylon 
Hotely, Babylon’o miestely, 
Long Island e.

Elena dalyvė

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

VIENYBĘ

Visokiais kelionių ir doku

mentų reikalais kreipkitės j 

Vienybės Travel Bureau, 193 

Grand St., Brooklyn, N. Y.

UFS

Gyvenimo irodija? ~ Amerikos aviacijos atsargos majo
ras H. C. French’as, vidury, buvo sulaikytas. nelei
džiant jam skristi lėktuvu iš Seattle,-Wash., kuris vežė 
keleivius į San Francisco keleiviniam lėktuvui Hawaii 
Clipper, kuris be žinios dingo tarp Guamo salos ir Mani- 
los.

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

55.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingu rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.
III HUB IIII ITTIT ...

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namų Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Gerymu Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Buksnaitis

Kinai protestuoja prieš japonus. — Sukrovus metalinį laužą į japonų laivą Brook- 
lyno prieplaukoje, čia susirinkę New Yorko kinai reiškia protestą. Jie sako, kad ja
ponai iš to metalo gami ns ginklus, kuriuos po to vartos prieš jų tautiečius Kinijoje.

SUSIKŪLĖ IŠKELTI
TRAUKINIAI

New Yorke 110 gatvės ir 6- 
tos Ave. kampo stotyje, tarny
binis traukinys (elevatorius) 
įvažiavo i keleivinio traukinio 
paskutinius vagonus. 12 ke
leivių sužeista.

Keleiviai labai nusigando. 
Toje vietoje geležinkelis iškel
tas 100 pėdų viršum gatvės. 
Kai kurie nusigandę keleiviai 
blaškęsi platformoje; trys iš jų 
su dideliu vargu buvo sulaikyti, 
kad nenušoktų žemyn.

Traukiniams susikūlus, įsi
liepsnojo geležinkelio abėgiai. 
Ugniagesiams atvykus, kai ku
rie bailesnieji keleiviai ko tik 
sąmonės- neprarado. Liepsnos 
buvo greit užgesintos.

Paaiškėjo, kad buvo suge
dęs automatinis signalas, kuris 
ateinančiam traukiniui rodo, 
jog stotyje dar tebėra kitas 
Traukinys.

VIDUDIENY APVOGĖ 
BANKA

Pirmadienį 4 nežinomi as
menys apvogė Neapolio banko 
skyrių kampe 1st Avė. ir 12 
Str., New Yorke. Tas įvyko 
1:30 vai. popiet ir taip stai
giai, kad artimi kaimynai net 
nesuprato, kad bankas apvog
tas. • '

Plėšikai atvyko tuomet, kai 
buvo parengti pinigai išvežimui 
šarvuočiu, kuris po keliolikos 
minutų atvyko. Matyti, pikta
dariai gerai žinojo banko vi
daus tvarkai v

Prie banko privažiavo auto
mobilis, kurio motoras veikė 
nesustabdytas. Vienas plėši
kas pasiliko gatvėje, prie au
tomobilio,'.o- kiti trys įėjo į 
banka, t. ' ""

Grasindami revolveriais, šie 
3 plėšikai labai greit apsidir
bo. Vienas suvarė visus žmo- 

Teko patirti, kad visi vasa
rotojai labai patenkinti atosto- 

nes į kampą. - antras atitraukė gam is. maloniu poilsiu, pra
ba nko .vedėją į. šalį, o trečias mogomis. maistu ir patarnavi- 
paėmė nuo stalo visus pinigus m u gražiame Menderių ūkyje.

maišeliuose. Iš viso pasigrobė 
65,000 dolerių.

Kitą dieną policija rado plė
šikų automobilį.

VASAROTOJAI GRĮŽO IŠ 
MENDERIO ŪKIO

Šiomis dienomis būrys bruk- 
lyniečių lietuvių jau sugrįžo iš 
atostogų, maloniai praleistų 
Menderių ūkyje.

Tuo tarpu grįžo šie žymūs 
Brooklyno lietuviai vasaroto
jai: Kazys Buivydas su žmona, 
Kulbokai su šeima, L. Petraitis 
(Peterson) su žmona, Giliai su 
dukrele ir J. Paltanavičius su 
šeima iš Brorlkso.

Be to, iš atostogų, praleistų 
toje pat vietoje; grįžo šie New 
Jersey lietuviai: Janusai ir Ja
saitienė, iš Jersey City, N. J.

Šiemet įvyko eilė žymių skri 
dimų. Ir filmai apsikrėtė~ta 
idėja, čia matome Ričardą 
Dix’ą, kuris pertraukų me
tu, vardinant filmui “Sky 
Giant”, skaito laikraščius 
apie tikruosius skridimus.

IŠVYKO ATOSTOGŲ
Žymus vietos lietuvių. biz

nierius ir VIENYBES rėmėjas 
Jonas Dumblis, laikantis užei
gą 142 No. 5th Str., Brooklyn, 
N. Y. ir V. Vaivadas iš Wilson 
Ave., išvyko dviem savaitėm 
atostogų.

Jie mano atostogas praleisti 
Coxsackie, N. Y., Brusmano 
ūkyje.

Pasirinkę tinkamiausia laika 
maloniam poilsiui, J. Dumblis 
ir V. Vaivadas žada taip pat 
medžioti ir žvejoti.

Linkime jiems sustiprinti 
sveikatą ir parsivežti gerą lai
mikį iš medžioklės ir žūklės.

Clement Voketaitis Dr. H. MENDLOWITZ
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TO Trisajls 5-3S23

Perkėlė aavo Villiamsburgo of»«ą i

522 BEDFORD AVE 
nvtoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312

168 GRAND STREET,
. * * » ■ » . , ,

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nno 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nno 7 v. vak. iki 8 vak.

Ttf.I Evetirm 1-7179 FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

<_____________________ —— --------

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS 

(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y. .
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Skelbkitės Vienybėje

ĮVAIRIUS SKELBIMUS

VIENYBĖS RAŠTINĖ

PRIIMA KASDIEN
Nuo 9 vai. ryto

Hgi
7 vai. vakaro

Išskiriant sekmadienius ir šventadienius 
193 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.
TELEFONAS EVergr«n 7-7840

VIENYBĖS KELEIVIU
IR

INFORMACIJŲ !
BIURAS

LAIVAKORTĖS IŠ IR I 
LIETUVA

PINIGŲ SIUNTIMAS 
DOKUMENTAI

SIUNTINIAI I LIETUVA
TKreipkitės su pilnu

pasitikėjimu
Patarimai ir įvairios 

informacijos
VIENYBĖ TRAVEL

• BUREAU
193 Grand Street

Brooklyn, N. Y.

Kas bus

toliau —
žiūrėkite

kitame

Vienybes

numeryje

A. VALANTIEJUS
54-4i-72nd St., Maspeth. L. L, NSY.

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS . ’
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

30. “Geriau bus palaukti, kol 
sutems’, atsakė Dokas. O su
temos nereikėjo ilgai laukti. 
Pietų Aalyse tamsa ateina stai
ga. saulei nusileidus. Saulės 
garbintojai užkūrė didelį lau- 

išsivirė kažkokia vakarienę 
ir pradėjo godžiai valgyti. Ber

niukai tylėdami žiūrėjo j juo* 
ii medžių.

Prisivalgę laukiniai saulės gar 
bintojai sugulė aplink laužą. 
Mergaitė Yvo n ė palindo po jų 
parengta pastoge ir atsigulė. 
Netrukus visi sumigo. Likosi 
budėti tik vienas Ulpas, ku
riam buvo pavesta kūrenti ug
nį ir atbaidyti laukinius žvėris, 
kurie gali ateiti ragaut mie
gančių žmonių.

Budėdamas Ulpas galvojo,; 
kaip pakeisti jų vado Gulmo > 
sumanymą panaudoti jį saulės * 
dievaičio aukai. Staiga jo silp- • 
name prote atsirado gera min-X 
tis. Jų papročiu auką turi pa- į 
piauti jų deivė, ar aukščiausio- ‘ 
ji kunige. Niekam kitam nebu
vo leista paleisti ant aukuro- 
aukos kraują.

.Aitrai
r«ATV»» *YVQtCAT%. Ui*J.

Dabar Ulpas kalbėjosi pats su 
savim: jei nebūtų deivės, tad 
nebūtų kam paplauti auką ant 
aukuro ir aukavimas neįvyktų. 
Dėl to reikia tik sunaikinti šią 
mergaitę, kuri skiriama į šio 
būrio deives, tuomet nebus nei 
šukavimo. Reikia tik surasti bū 
dą, kaip nusikratyti šia mer
gaite.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn. N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
Tel. EVergreen 8-9770

Viš Še laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




